
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  
MAIL: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO AVENTE A OGGETTO IL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA VISITA E ACCOGLIENZA AL PUBBLICO, A SUPPORTO 

DEL PERSONALE AFAV (ASSISTENTI ALLA FRUIZIONE, ACCOGLIENZA E VIGILANZA) 

DEL MIC, PRESSO IL PALAZZO DUCALE DI MANTOVA - CIG 9494119AD7– ID 3301355 

Determina di nomina della Commissione di gara per l’aggiudicazione dell’appalto. 

 

 

Il Direttore 

 

Premesso che: 

- con nota prot. 3323 del 11/11/2022 si è provveduto a nominare RUP la dott.ssa Michela Zurla; 

- con determina n. 54 del 15/12/2022 si è disposto di avviare una procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 e smi; 

- in adempimento alla succitata determina è stata redatta e pubblicata la documentazione secondo la 

modalità di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e D.M. 2 dicembre 2016; 

- in data 23/01/2023 (prot. 237) la Stazione Appaltante ha pubblicato una nota di chiarimenti a riscontro dei 

quesiti pervenuti, pubblicata nel sito internet e nell’apposita piattaforma telematica; 

- alla data 30 gennaio 2023, scaduti i termini di presentazione (ore 12:00), è pervenuta alla Stazione 

Appaltante n. 1 busta virtuale contenente i documenti dell’offerta; 

rilevato, come previsto dal bando § II.2.5, che i servizi saranno aggiudicati con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 

95 comma 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi, nelle modalità descritte all’art. 16 del Disciplinare di gara; 

viste le norme di nomina della Commissione di gara dettate dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e smi e in 

particolare constatato che il comma 3 è attualmente sospeso fino al 30 giugno 2023 dall’art. 1, comma 1, 

lett. c) della Legge n. 55 del 2019, modificato dall’art. 52, comma 1, lett. a) del D.L. n. 77 del 2021 

convertito in Legge n. 108 del 2021; 

visto l’art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, il quale precisa che fino all’adozione della disciplina in 

materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 la Commissione di gara continua a essere nominata 

dall’organo della Stazione Appaltante competente a effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna Stazione Appaltante; 

visto quanto previsto dall’art. 18 del Disciplinare in merito alla composizione della Commissione; 

osservato che ai sensi dell’art. 77, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e smi la Commissione giudicatrice deve 

essere composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto e che, ai sensi del 

successivo comma 7, la nomina dei commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo 

la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

rilevato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduta il giorno 30/01/2023 alle ore 12:00 e che 

pertanto si può e si deve procedere alla nomina della Commissione giudicatrice; 

ritenuto di nominare per gli adempimenti previsti dagli artt. 17-19 del Disciplinare un’apposita 

Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016; 

considerato che tutti i componenti di Commissione dovranno produrre, al momento dell’accettazione 

dell’incarico, le dichiarazioni, rilasciate ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, di non sussistenza, nei 

PAL-MN|22/02/2023|DETERMINA 12

http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111  
MAIL: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

confronti degli operatori economici partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 

4, 5, 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e che tali dichiarazioni saranno allegate al verbale di lavori di seggio, 

ovvero che in caso di presenza di cause di incompatibilità e astensione di cui sopra, si provvederà ad 

aggiornare la composizione della Commissione medesima; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare le premesse del presente atto; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e smi, per la procedura ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

e smi di cui in oggetto quali membri di Commissione per gli adempimenti previsti dagli artt. 17-19 del 

Disciplinare: 

 la Dott.ssa Gloria Vanz, in qualità di Presidente di Commissione; 

 la Sig.ra Margherita Ruocco, in qualità di membro di Commissione; 

 l’Arch. Alessandro Sartori, in qualità di membro di Commissione. 

Il Dott. Andrea Piras fungerà da segretario verbalizzante. 

- di procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, del presente 

provvedimento e dei curricula dei commissari nominati nel sito istituzionale della Stazione Appaltante alla 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

 

Il Direttore 

Dott. Stefano L’Occaso 

 
 

 

 

 

 

http://www.mantovaducale.beniculturali.it/

